[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	27
	»
	февраля
	20
	12
	г.

	№
	613

	пгт. Октябрьское

О предоставлении сведений для мониторинга

и итогов социально-экономического развития

Октябрьского района
Во исполнение распоряжения Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 13.02.2002 № 25-рп «О представлении сведений для мониторинга, итогов и прогнозов социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа» и в целях упорядочения работы по мониторингу и подготовке итогов социально-экономического развития Октябрьского района:

1.  Определить структуру пояснительной записки для подготовки итогов социально-экономического развития Октябрьского района, согласно приложению.
2. Определить Управление социально-экономического развития администрации Октябрьского района уполномоченным органом по методическому руководству и координации работ по подготовке итогов социально-экономического развития Октябрьского района.

3. Структурным подразделениям администрации Октябрьского района, Думы Октябрьского района, городским и сельским поселениям в границах Октябрьского района, учреждениям, предприятиям, организациям, действующим на территории Октябрьского района, обеспечить:

3.1. Ежеквартальное представление в Управление социально-экономического развития администрации Октябрьского района сведений в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в соответствии со структурой пояснительной записки.

3.2. Оперативное представление сведений по запросам Управления социально-экономического развития администрации Октябрьского района для мониторинга социально-экономического положения Октябрьского района.

4. Управлению социально-экономического развития администрации Октябрьского района обеспечить ежеквартальное представление в Департамент экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры сведений об итогах социально-экономического развития Октябрьского района в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
5. Разместить настоящее постановление на официальном веб - сайте Октябрьского района.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Октябрьского района по экономике, финансам, инвестиционной политике Куклину Н.Г.
Глава администрации Октябрьского района

А.П. Куташова
Приложение
к постановлению администрации Октябрьского района

от «27»  февраля 2012 г. № 613
Структура пояснительной записки
для подготовки итогов социально-экономического развития
Октябрьского района

1. Раздел демография отражает следующую информацию:

- численность населения;

- рождаемость, смертность, в том числе детская;

- естественный и механический прирост населения.

2. Отрасли производственной сферы (промышленность, сельское хозяйство, транспорт и связь) отражают следующую информацию:
- положительные тенденции (перспективы) и проблемы развития отрасли;

- динамика и структура основных показателей производства с указанием причин роста или обоснованием причин падения объемов производства по отрасли в целом и в разрезе предприятий (организаций);

- структурные изменения в отрасли, реорганизация, ликвидация организаций, развитие производственных мощностей: ввод новых мощностей (месторождений, производственных объектов, технологических линий), реконструкция старых мощностей, внедрение новых производственных технологий;

- задолженность по оплате труда, среднесписочная численность работников;

- организационные, экономические и другие меры, принимаемые по стабилизации и развитию деятельности организаций, эффективность форм и методов государственной поддержки.
3. Раздел жилищно-коммунальный комплекс отражает следующую информацию:
- информация об организациях, предоставляющих жилищные и коммунальные услуги (структурные изменения, реорганизация, ликвидация, динамика производственных мощностей и т.д.);
- основные финансово-экономические показатели деятельности организаций (структура и динамика кредиторской, дебиторской задолженности, задолженности по оплате труда, численность работников, показатели объемов производства и т.д.);
- площадь жилищного фонда, структура (по формам собственности, износу, уровню благоустройства);

- положительные тенденции (перспективы) и проблемы развития жилищно-коммунального комплекса;
- организационные, экономические и другие меры, принимаемые по стабилизации и развитию деятельности организаций, эффективность форм и методов государственной поддержки;

- подготовка к работе в осеннее-зимний период.
4. Раздел малое предпринимательство, потребительский рынок отражает следующую информацию:
- динамика основных показателей деятельности и численности малых, средних предприятий;
- позитивные и негативные тенденции развития малого и среднего бизнеса;

- организационные, экономические и другие меры, принимаемые в целях развития малого и среднего предпринимательства, эффективность форм и методов государственной поддержки;
- численность индивидуальных предпринимателей, основные показатели деятельности индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по приоритетным направлениям (быстровозводимое домостроение, сбор и обработка дикоросов,  производство хлеба, ремесленническая деятельность и другие);

- наличие существующей сети розничной торговли, мощность, с указанием динамики и причин изменения, регистрация и ликвидация хозяйствующих субъектов;
- оборот розничной торговли;
- наличие существующей сети общественного питания, мощность, с указанием динамики и причин изменения, регистрация и ликвидация хозяйствующих субъектов;
- оборот общественного питания.
5. Отрасли социальной сферы (образование, здравоохранение, культура, социальная политика, физическая культура и спорт) отражают следующую информацию:

- основные направления развития отрасли, приоритетные задачи;

- наличие существующей сети, мощность учреждений, реорганизация и ликвидация учреждений;
- состояние материально - технической базы, ввод новых площадей, обеспеченность согласно существующему нормативу;

- динамика основных показателей деятельности учреждений социальной сферы;
- влияние результатов деятельности отрасли на качество жизни населения (заболеваемости, смертности, бедности, спектра оказываемых услуг населению и т.д.);

- численность работающих, укомплектованность и обеспеченность кадрами;
- информация по предоставлению муниципальных услуг, в том числе в электронном виде;

- информация по целевым программам (исполнение программ в разрезе источников финансирования, реализация программных мероприятий, их результаты, эффективность, показатели непосредственных и конечных показателей реализации программ, их динамика).
6. Раздел финансы отражает следующую информацию:
- доходы, расходы бюджета (динамика, структура);

- мероприятия по пополнению доходной части консолидированного бюджета и снижению недоимки;
- объёмы муниципального заказа на поставку продукции в районы и населенные пункты автономного округа с ограниченными сроками завоза грузов, основные показатели проведения открытых конкурсов, открытых аукционов, открытых аукционов в электронной форме и запросов котировок цен;
- структура муниципальной собственности, управление муниципальной собственностью, в том числе мероприятия по повышению доходов и снижению недоимки;

- земельные ресурсы  (структура, система управления, доходы).

7. Раздел уровень и качество жизни населения отражает следующую информацию:
- доходы и расходы населения;

- ценовая политика (тенденции в движении цен на основные продовольственные и непродовольственные товары, цен на жилищно-коммунальные и прочие услуги населению);

- труд и занятость;
- экология;

- гражданская защита населения;
- оценка оперативной обстановки;

- реализация основных направлений государственной миграционной политики.
8. Раздел инвестиции в основной капитал отражает следующие вопросы:
- основные показатели деятельности строительной отрасли района, в том числе основных организаций;
- строительство  объектов социальной сферы (конъюнктурный обзор, источники финансирования и направление расходов);
- жилищная политика (динамика ввода жилья в разрезе источников финансирования с обоснованиями причин роста или падения объемов,  предоставление жилых помещений гражданам);
- мероприятия по повышению инвестиционной привлекательности (создание условий и стимулов для привлечения инвестиций, поддержка предпринимательской активности в сфере строительства);
- анализ исполнения федеральных, окружных программ и программ развития Октябрьского района в разрезе источников финансирования;
- эффективность прямого влияния органов местного самоуправления на результаты реализации программных мероприятий финансируемых целевых программ, ведомственных целевых программ.